Fere ridiculosa est cura tumulorum Episcoporum de Bethleem qui, ut patet ex *Gallia Christiana*, magna ex parte, saltem ultimis temporibus, homines spectabiles aut Confessarii ad Aulam Ducum Burgundiae et

(1) LAGÉNISSIÈRE, p. 271 ; (2) *Gallia christiana*, tom. XII.

Regum Francorum, neque vivebant neque sepeliebantur in hac capella cathedrali.

Tempore perturbationis Galliae, Episcopus de Bethleem Franciscus Camillus De Duranti, qui nunquam visitavit suam capellam cathedralem, exsul in Anglia, Romano Pontifici resignationem episcopatus de Bethleem recusavit.

Et haec ecclesia seu capella cathedralis de Bethleem, omnino exigua, quae nulla possidebat ornamenta aut paramenta episcopalia, « Cette petite église, ait Lagénissière, mesurait (intérieurement) dix huit mètres dans sa longueur et six mètres et quatre vingt dix centimètres dans sa largeur », vendita a Gubernio Gallicano pretio 1980 francorum, in domum civilem conversa est.

Hinc ad hucusque nunquam capella cathedralis fuit in diœcesi Nivernensi neque vero per unum quidem diem erit postea ut aedes sacra seu cathedralis.

Etenim in celebri Concordatu Pium PP. VII inter et Gubernium Gallicanum, in Bulla diei 29 Nov. 1801, incipiente : *Qui Christi Domini, Summus Pontifex expresse declarat abolitionem Sedis **Bethleemitanæ**.* Et quum anno 1817, in nova circumscriptione Diœceseon Galliarum,<sup>1</sup> et in erectione Diœcesis Nivernensis,<sup>2</sup> nullum verbum fecerit Pius PP. VII de Sede Bethleemitana, remansit voluntate Romani Pontificis suppressa.

Et hinc patet, quod et uberioris adhuc citationibus probare potuisse, Sedem Episcopalem de Bethleem *ne per unum quidem diem fuisse in diœcesi Nivernensi.*

Ergo petitio RR. Episcopi Nivernensis penitus rejicienda est.

Et eo magis quod est, ut infra in secunda parte demonstrabo, contra jus certum RR. DD. Josephi Abbet,

(1) Bulla *Commissa divinitus*; (2) Bulla *Paternæ charitatis*.

Abbatis S. Mauritii et Episcopi de Bethleem electi, contra jus certum Capituli eligentis, contra jus certum Abbatiae S. Mauritii et nociva bono Religionis et paci publicae in Helvetia.

II

1. Jus Abbatiæ S. Mauritii Nullius Dioecesis cum territorio separato, in Helvetia, ad Episcopatum de Bethleem, ita et jus Abbatis Episcopi electi, nituntur Institutione solemni et perpetua a Romano Pontifice facta.
2. Mutatio hujus Institutionis esset violatio contractus quasi bilateralis, salva in omnibus Sedis Apostolicæ auctoritate.
3. Mutatio hujus Institutionis esset nociva bono Religionis Catholicæ in Helvetia et perturbatio pacis religiosæ.

1.

**Jus Abbatiæ S. Mauritii et Abbatis-Episcopi electi.**

Omnes sciunt in hoc loco S. Mauritii Agaunensis Legionem Thebæam pro Christo trucidatam fuisse. Sæculo medio IV, in eorum Martyrum honorem et ad eorum custodiendas reliquias ædificata fuit, in hac urbe romana, basilica a S. Theodoro, Episcopo Octodurensi. Fuit autem initium Abbatiæ S. Mauritii. Anno autem 515, S. Sigismundus, Rex Burgundionum, ad catholicam Fidem conversus, institutionem primam innovavit fundatione Monasterii, quod omnia Europæ monasteria hujus temporis superabat, et in cuius basilica *Laus perennis*, decantatio perpetua, celebrabatur. Et hæc fundatio celeberrima instituta fuit ab Episcopis Burgundiæ cum Rege congregatis, sub dependentia

immediata a Romano Pontifice. (1)

Haec Institutio quamvis imminuta injuria temporum, vivens permansit per saecula cum territorio separato, *nullius diaecesis*, Sanctae Sedi immediate subjecta. In Bullis Romanorum Pontificum medii aevi figuratur sub his verbis : « et beati Mauricii ecclesiam « quae juris et proprietatis beati Petri esse cognosci- « tur. (2). — « Cum monasterium beati Mauricii « ecclesiae nullo subjaceat mediante et beati Petri ju- « ris et proprietatis existat. (3) »

Gregorius PP. XVI sciens (ut ait in Litteris Apostolicis, *In Amplissimo*, diei 3 Julii 1840), quid Abbatia S. Mauritii fecerit et faciat pro Religione, pro cura animarum, pro restauratione cultus catholici in locis a Protestantibus occupatis, pro solemnni celebratione officiorum divinorum in Ecclesia Abbatiali prope fines Protestantium, et pro scientiis in suo Gymnasio et Lycaeо, **in perpetuum** dignitati Abbatiali S. Mauritii univit Sedem Episcopalem de Bethleem ; et ita ut in posterum **electus Abbas eodem actu sit electus Episcopus de Bethleem.**

Hoc autem evidentissime patet ex textu Litterarum Apostolicarum *In Amplissimo* (quae Litterae typis demandatae cum aliis Litteris Apostolicis de privilegiis Episcopi et Capituli ut documenta annexa huic dissertationi adjunguntur). Hic autem excerpta scribam tantum verba quae spectant *(a)* jus Abbatiae nostrae ad Sedem Episcopalem de Bethleem in perpetuum possidendam, et *(b)* jus RR. DD. Josephi Abbet, canonice electi ad hanc sedem Episcopalem obtinendam :

*a)* Etenim quoad jus Abbatiae : « ...Quamobrem

(1) Actus foundationis, copia in Archivo Abbatiae S. Mauritii

(2) Alex. PP. III ; Eug. PP. III ; Celestinus PP. III.

(3) Celestinus PP. III.

« ejusdem Abbatiae et Canonicorum Collegii merito-  
« rum ratione habita, firmis tamen in ea Abbatia ma-  
« nentibus, ibique vigentibus omni statu, qualitate,  
« denominatione, motu proprio, certa scientia, matura  
« deliberatione, deque Apostolicae Nostrae potestatis  
« plenitudine, his litteris Abbatiae S. Mauritii, penes  
« Helvetios, in Valesia inferiore, Episcopalem titulum  
« de Bethleem in partibus infidelium in perpetuum in  
« modum adsignamus, atque attribuimus atque illius  
« in tempore Abbatem Episcopum de Bethleem in  
« Syria constituimus et declaramus, eumque nomine,  
« titulo et honore episcopali perpetuo decoramus, ac  
« volumus ut Abbas S. Mauritii et Episcopus de Beth-  
« leem appelletur, cum omnibus et singulis juribus,  
« privilegiis, etc. »

Hinc patet jus Abbatiae S. Mauritii ad Sedem Epis-  
copalem de Bethleem in perpetuum possidendam niti  
solemni ac perpetua institutione Romani Pontificis.

Sed non minus patet ex his Litteris Apostolicis jus  
RR. DD. Josephi Abbet, Abbatis Episcopi electi ad  
hanc Sedem Bethleemitanam occupandam.

Etenim in iisdem Litteris Apostolicis *In amplissimo*  
dicitur : « Atque id ita concessum volumus, ut sequuta  
« ejusdem Abbatis canonica electione, etiam Episcopus  
« de Bethleem in partibus infidelium electus maneat,  
« utque electionis confirmationem una cum Ecclesiae  
« episcopalis provisione ab hac Apostolica Sede Litteris  
« Apostolicis sub annulo Piscatoris semper obtinere  
« debeat et teneatur. »

Hoc jus confirmavit Leo PP. XIII, anno 1889 in  
confirmatione RR. DD. Josephi PACCOLAT, secundi  
Episcopi hujus institutionis, nuper defuncti.

Hoc jus inconcussum crediderunt RR. Episcopi  
Helvetiae et in primis Reverendissimus Episcopus Se-  
dunensis, qui magno plausu salutarunt RR. Dominum

Josephum ABBET Episcopum de Bethleem electum; hoc jus inconcussum crediderunt Gubernium catholicum Valesianum et Gubernium catholicum Friburgense, et omnia diaria Catholicorum et etiam Protestantum, quæ magna lætitia salutarunt novum Episcopum de Bethleem canonice electum.

Et speramus et credimus hoc jus summum robur habiturum in proxima Confirmatione Electi Episcopi de Bethleem a SS. P. gloriosissime regnante Pio PP. X.

2.

**Mutatio hujus Institutionis esset violatio quasi-contractus, salva in omnibus Sedis Apostolicæ auctoritate.**

Etenim Episcopatus de Bethleem institutione solemnni unitus fuit in perpetuum Abbatiae Sancti Mauritii non solum ad peracta pro Ecclesia compensanda, quaeque longe et longius enarrata inveniuntur in Litteris Apostolicis diei 3 Julii et 4 Augusti 1840, sed etiam et maxime ad novum excitandum zelum, ad nova peragenda sacrificia in servitium Catholicae Religionis in Helvetia.

His promissis in perpetuum valitulis, Abbatia S. Mauritii nihil sibi pepercit, nihil non insudavit ut et uberius voluntatem Romani Pontificis adimpleret.

Si agatur de cultu catholico restituendo in regione vicina, ad littora lacūs Lemani et ad ripas dextras Rhodani, in omnibus manum suam adhibuit Abbatia S. Mauritii.

Genevae, dum maxime saeviebat persecutio et in exilium injecerat RR. DD. Episcopum Gasparem Mermillod, RR. DD. Bagnoud, Abbas S. Mauritii, Episcopus de Bethleem, quotannis sacramentum Confirmationis administrabat et canonicos suos in auxilium

cleri mittebat, atque Abbatia S. Mauritii erat quasi domus episcopalnis cleri Genevensis (ut aiebat ipse RR. DD. Mermillod).

In pago Valdensi (canton de Vaud), dum Lausanne ecclesia erigebatur, canonicus quidam S. Mauritii Galliam peragravit ad eleemosynas colligendas, et summam 45000 francorum obtinuit. Et dum nondum erant vicarii parochiae, canonici S. Mauritii constanter veniebant, diebus dominicis et festivis, in auxilium parochi.

Viviaci (Vevey), eodem modo accurrebant canonici iidem in auxilium parochi.

Montreux, olim vicus parvi momenti, nunc urbs sumptuosa, habuit ut primos sacerdotes canonicos S. Mauritii, qui sacra faciebant in diversorio, ecclesia nondum aedificata.

In loco ubi Rhodanus influit lacum Lemanum adest vasta regio vi occupata etiam a Protestantibus saeculo XVI, et sese protendens a lacu Lemano et a ripis Rhodani ad summas Alpes.

Hanc regionem antiquitus et nunc evangelisavit Abbatia S. Mauritii. Ecclesiae hujus regionis erant beneficia unita Abbatiae S. Mauritii sub jurisdictione Episcopi Sedunensis, excepto vico vulgo de Gryon, ubi erat parochia sub jurisdictione spirituali Abbatiae.

Urbs caput est Aquilea (vulgo Aigle). Ibi Abbatia magnis expensis construxit ecclesiam et domum presbyteralem et scholas catholicas. Suis sumptibus enutrit canonicum parochum. Secundus canonicus Abbatiae residet in Alpibus de Leysin, ubi sunt sanatoria in tota Europa celeberrima. Sacra officia celebrat, aegrotos visitat et moribundis sacramenta administrat. In aestivis stationibus, feriantibus scholis, canonici deserviunt capellis recenter exstructis diversis in locis.

In parte orientali invenitur Bacium (Bex). Ibi tum in urbe tum in balneis, Abbatia incepit instauratiōnem cultus catholici. Sed quia, saeculo XVI, parochia neque quoad jurisdictionem temporalem neque quoad jurisdictionem spiritualem ad Abbatiam pertinebat, res incepta remissa fuit Episcopo Sedunensi, qui aedificavit ecclesiam et erexit scholas catholicas; canonici vero S. Mauritii praesto sunt ad adjuvandum parochum in ministerio sacro.

Sed ascendendo vallem Rhodani, invenimus, ad ripas dextras, locum Laveti (Lavey). Ante occupationem a Protestantibus, saeculo XVI, superioritate armorum factam, haec parochia pertinebat ad Abbatiam S. Mauritii, ut patet ex multis documentis, quoad jurisdictionem temporalem et quoad jurisdictionem spiritualem.

Ibi adsunt fortissimae munitiones Confœderationis Helveticae. Hae munitiones militibus catholicis simul et protestantibus atque operariis plenae sunt a flumine Rhodano ad cacumina Alpium. Una Abbatia est persona grata et habet viam apertam ad auxilia Religionis deferenda. In vico praecipuo de Lavey, Abbatia erexit ecclesiam, suis sumptibus enutrit parochum et ministrat necessaria ad spiritualia totius loci.

Ad sanctum Mauritium, in territorio separato, aedificavimus Clinicam chirurgicam, ubi Duceſ militum, milites, operarii munitionum, operarii magnae viae ferreae internationalis quae ducit in Italiam et in Galliam, et incolae totius regionis recipiuntur summa charitate et curantur exquisita arte medicorum catholicorum. Et omnes, catholici et protestantes, bona undequaque sparsa ab Abbatia S. Mauritii tanti faciunt ut, si Romam possent sua vota transmittere, protestarentur contra conatum Episcopi Nivernensis adversus dignitatem Episcopatū de Bethleem, quam sciunt

omnes Abbatiae nostrae in perpetuum unitam fuisse.

Et nihil diximus de his quae Abbatia Episcopalis operata est et operatur in regione catholica, in Valesia, in pastorali officio, tum in parochiis unitis, sub jurisdictione Episcopi Sedunensis, tum in parochiis proprii territorii separati, nec memoravimus quid pro viatoribus operetur, qui gratuito in suo Xenodochio hospitantur, quid vero in suis orphanotrophiis, ubi recipiuntur et pie atque catholice educantur orphani utriusque sexus, tum Valesiae, tum aliarum regionum a Protestantibus occupatarum. Et schola practica puellarum est admirationi toti Helvetiae.

Sed brevitatis causâ non possumus praeterire quae fiant in Ecclesia Abbatiali et Episcopali de Bethleem. Magnis sumptibus ecclesia restaurata et aucta est in ecclesiam cathedralē de Bethleem. Splendor officiorum talis est festis solemnioribus ut etiam Protestantes accurrant. Non tantum capituli officia quotidie peraguntur, sed facta est schoia cantū sacri ubi alumni collegii quacumque die Missam cantant, afferentes deinde scientiam cantus in diversas regiones Helvetiae.

Tum Litteris Apostolicis *In Amplissimo*, ubi Episcopatus de Bethleem in perpetuum conceditur, tum Litteris apostolicis : *Ea est dignitas*, diei 5 Augusti 1840, ubi Praelatus domesticus, Abbas-Episcopus de Bethleem perpetuo honoratur, ubi Canonici S. Mauritii specialia privilegia honoris recipiunt, necnon et facultatem nominandi canonicos honorarios, Romanus Pontifex, ut ex textu apertissime patet, intendit praemiare res pro catholica religione actas et incitare ad easdem ardenter zelo peragendas. Inter ea officia uberioribus verbis Romanus Pontifex loquitur de officio educandae juventutis in dupli Collegio. Circa hanc rem, maximam curam attulerunt Abbates Episcopi de Bethleem. Summis sumptibus nova aedi-

ficaverunt aedicia et magistros pios ac idoneos praepararunt, ita ut nunc ex tota Helvetia magnus sit ad nostrum Collegium et Lycaeum concursus. Alumni 300 numerantur. Ab Episcopis Helveticis et a Guberniis catholicis maxime ex hoc laudatur Abbatia, quae transmittit suos alumnos ad diversa Seminaria sacrae Theologiae, et ad Universitates Helvetiae, diversas scientias discituros. Ea autem viget in nostro Collegio pietas et scientia ut Provincia Capucinorum Helvetica, Provincia Capucinorum Lugdunensis, et Monasterium arduae charitatis S. Bernardi Montis Jovis, suos alumnos nostris Professoribus commiserint.

3.

Mutatio statūs præsentis Episcopatūs de Bethleem in alteram dignitatem Episcopalem, ut insinuat Episcopus Nivernensis, esset perturbatio pacis tum civilis tum ecclesiasticæ in Helvetia.

Confœderatio Helvetica majori ex parte Protestantum conflata maxime timet et detestatur novos titulos Episcopales. Sic dum pro bono Ecclesiae, S. Sedes tribuit RR. DD. Gaspari MERMILLOD, oratori in Europa conspicuo, titulum Episcopalem d'*Hébron* eumque Administratorem Apostolicum territorii Genevensis instituit, Protestantes una voce in tota Helvetia protestati sunt et clarissimum Episcopum in exilium pepulerunt.

Dum agebatur de Ecclesia gubernanda in pago Ticinensi (Canton du Tessin), Sancta Sedes non potuit obtinere a Comitiis Confœderationis Helveticea erectionem novæ Sedis Episcopalis, sed nomen Luganense datum fuit, absque jurisdictione, Episcopo Basiliensi (de Bâle), et gubernatio ecclesiae fit ab Administratore Apostolico.

Etenim dicitur in Constitutione fœderali, art. 50 :  
« Il ne peut être érigé d'évêchés sur le territoire suisse  
« sans l'approbation de la Confédération. »

Episcopatus de Bethleem unitus Abbatiae nullius dioecesis cum territorio separato est multo anterior hac Constitutione anni 1874. Res accepta est a Confœderatione, consignata est in Geographia et Historia nationali.

Abbates Episcopi non solum suum admodum vastum territorium administrant et Abbatiam ubi more S. Augustini et discipulorum ejus in communitate cum canonicis vivunt, sed et positi in situ geographicó speciali in mediis diœcesibus Sedunensi, Lausanensi et Genevensi in Helvetia, et Anneciensi in Sabaudia, præsto sunt in auxilium aliorum Episcoporum, ut fuit Genevæ tempore persecutionis et exilii RR. DD. Gasparis MER-MILLOD. Sic et pariter tempore primæ ægritudinis et debilitatis cerebri RR. DD. JARDINIER, Episcopi defuncti Sedunensis, et ultimis temporibus Friburgi, aegrotante RR. DD. Jos. DERUAZ, pro ordinationibus tum alumno-rum Seminarii tum alumnorum Universitatis catholicae.

Sed si quod constitutum fuit de Sede Episcopali de Bethleem a Gregorii PP. XVI, et confirmatum a Leone PP. XIII, mutaretur, tota Helvetia attonita exclamaret tum in diariis Catholicorum, tum in diariis Protestantium. Et Abbatia nostra a Sancta Sede in opinione publica damnaretur poena vere capitali.

Et haec essent nihil coram petitione RR. Ep. Nivernensis, qui reclamat id quod, dum vivens erat, fuit semper *Extra diœcesim Nivernensem!* — Et haec essent nihil coram ecclesiuncula, capella in domum civilem abhinc 413 annos conversa, irreparabiliter truncata, et post improbabilem reparationem a Guber-nio Gallicano persequente Ecclesiam Dei occupanda !